平成 30年 2月吉日
病院長・施設長
看護・介護・リハビリ管理者	 様

熊本高齢者の抑制を考える会
会	 長	 	 松永	 美根子

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 （公印省略）

平成 29年度 第 3回研修会のご案内

余寒厳しき折、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。
さて、この度平成 29年度第 3回研修会を下記の通り開催いたします。
ユニットケアが様々な施設で導入され始め 15年余りが経過しています。今回は、ユニットケア
の本質を学ぶ中で、それに必要な人材育成、チームアプローチ及び身体拘束を行わないケアに
ついて考えてみたいと思います。
つきましては、ご多忙と存じますが、貴施設職員の出席についてご配慮いただきますようお願い
申し上げます。

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 記
［日	 時］	 平成 30年 3月 24日（土）	 14：00～16：30（受付 13：30～）
［場	 所］	 熊本保健科学大学	 L教室	 	 最寄りの駅：鹿児島本線	 西里駅

〒861-5598  熊本市北区和泉町 325	 Tel：096－275－2111

［テーマ］「ユニットケアを通して考える～求められる人材育成・チームアプローチ～」
第１部	 講演：講師 特別養護老人ホーム	 和里（奈良県）施設長	 吉川	 聡史	 先生

第２部	 ユニットケアＱ&Ａ座談会：
吉川	 聡史 先生 と 熊本高齢者の抑制を考える会会長	 松永美根子

［プログラム］13：30～	 	 	  	   受付
	 	 	 	 14：00～14：10	 	 開会挨拶

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 14：10～15：40	 	 第１部：講義
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 15：50～16：20	 	 第２部：ユニットケアＱ&Ａ座談会
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 16：20～16：50	 	 身体拘束廃止に関する相談会

［参加費］	 施設会員・個人会員：1,000円	 	 非会員：	 2,000円
［ 定員 ］	 200名（申し込み多数により参加受付できない場合は、その旨ご連絡致します）
［参加申し込み方法］	 同封の送信票に記入のうえＦＡＸでお申し込み下さい。

＊ユニットケアについての質問を受付けます。第二部のユニットケアＱ&Ａ座談会で
お応えしたいと思います。ご質問のある方は、参加申込書の 下の欄にご記入ください。

《吉川聡史先生のご紹介》	 奈良県	 ユニット型特別養護老人ホーム	 和里	 施設長

ユニットリーダー研修実施研修施設、ＤＣＭ（認知症マッピング）推進協力施設として

パーソン・センタード・ケアを価値基盤とする共生社会を目指されています。

ＤＣＭ関西地区ブロック会世話人代表、奈良県認知症ケア専門士会副会長としてご活躍中です

研修会参加申込書（送信票不要）

熊本高齢者の抑制を考える会	 研修会
研修会「ユニットケアを通して考える～求められる人材育成・チームアプローチ～」

	 申込先：ＦＡＸ	 ０９６－２７３－６７７７
（問い合わせ先：ヒューマン・ケアこうしの杜	 藏原由花里 	  ＴＥＬ 096－273－6767 ）

締め切り：平成 30年	 3月	 16日（金）

平成 30年	 	 	 月	 	 	 日
施設・事業所名 連絡担当者 電話番号 ＦＡＸ番号

貴施設の種類に〇をつけてください。
介護老人保健施設・介護老人福祉施設・介護療養型医療施設
グループホーム・小規模多機能居宅介護・有料老人ホーム・その他（	 	 	 	 	 	 	 	 	 ）

	 １

ふりがな  職種

氏	 名

２

ふりがな  職種

氏	 名

３

ふりがな  職種

氏	 名

４

ふりがな  職種

氏	 名

＜29年度	 施設会員名簿＞	 五十音順
くまもと温石病院、ケアサポートメロン、孔子の里、泗水苑、清雅苑、せせらぎ、なすび園、花へんろ
ヒューマン・ケア、フォレスト熊本、ほがらか（グループホーム）、益城病院、間部病院、悠紀会病院

ユニットケアについてのご質問